
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot.  N. 4514 
 
SERVIZIO DI INTEGRAZIONE ALL’ATTIVITA’ DI SPAZZAMENTO SUL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI CARRARA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 
2 DEL D.LGS 52/2016 E AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART 1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA 
L. 120/2020 A FOGLIA DEL TE SOCIETA’ COOPERATIVA.  

 
CIG: 8930015181 

 
Determinazione del 05/10/2021 

 
IL DIRETTORE 

  
 
VISTI: 
- il D.Lgs n.18 aprile 2068, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
- la Legge 11 settembre 2020 n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020 n 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”); 
-  il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 
 
PREMESSO CHE: 
- il dirigente del Servizio Igiene Urbana, con propria relazione, ha rilevato talune criticità 
nell’erogazione del servizio di spazzamento; 
-   in particolare, il servizio non riesce attualmente a far fronte alle esigenze del territorio anche legate 
alla stagione ed all’eccezionale numero di allerte metereologiche che si stanno susseguendo negli 
ultimi giorni, che rendono necessario incrementare, con urgenza, il servizio di spazzamento per 
garantire la sufficiente pulizia di griglie e caditoie; 
- inoltre, in considerazione del più generale progetto di decoro urbano in via di definizione, richiesto 
dal Comune di Carrara, ha ritenuto necessario, testare temporaneamente, l’affidamento a terzi di 
una limitata parte del servizio;  
 
RILAVATO CHE: 
- per quanto premesso, occorre procedere ad un rafforzamento del servizio, al fine di garantire il 
mantenimento di un livello adeguato di decoro e sicurezza, e che occorre, pertanto, affidare tale 
servizio di supporto ad un operatore economico esterno;  
- il servizio dovrà essere realizzato indicativamente nel periodo relativo ai mesi di ottobre e novembre 
2021;  
 
DATO ATTO CHE: 
-  l’art. 1, comma 2, lettera a) della L.120/2020, come modificata dal D.L. 77/2021, consente di 
procedere, per affidamenti di servizi di importo inferiore a € 139.000,00, tramite affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
- nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in 
modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici; 
-  Nausicaa S.p.A., anche sulla base dei propri obiettivi e scopi statutari, ha sempre riservato 
l’affidamento dei servizi rientranti nel settore del decoro urbano, alle Coop. Sociali di tipo B, 
caratterizzate per l’impegno all’ inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati; 
 -  ad oggi, a livello territoriale, operano due cooperative sociali di tipo B, entrambe già affidatarie, 
per Nausicaa S.p.A., di servizi inerenti al settore del decoro urbano;  



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- la peculiare struttura del mercato locale delle Coop Sociali di tipo B, consente pertanto di derogare 
eccezionalmente al principio di rotazione, affidando il servizio all’operatore economico già gestore 
dello stesso;  
  
 
CONSIDERATO CHE: 
-  si è proceduto a contattare Foglia del Tè Coop. Sociale a r.l. (C.F. 91009440453 e P.I. 
00615520459), sede legale in Carrara, via di Stabbio, 1a, soggetto di comprovata esperienza nella 
realizzazione del servizio di cui trattasi, che ha già collaborato con esito positivo con la Stazione 
appaltante; 
- il prezzo proposto dall’operatore economico per la gestione del servizio appare inoltre vantaggioso;  
 
- Nausicaa S.p.A, rivolgendosi a questo Operatore, intende altresì agevolare e sostenere le 
Cooperative che nel loro organico prevedono l'inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati 
(trattandosi infatti di una  Cooperative sociali di tipo B che svolge attività di cui all’art. 1, comma 1, 
lett. b) della legge 381/1991 ed iscritte nella Sezione “B” degli Albi Regionali delle Cooperative e dei 
Consorzi di Cooperative Sociali istituiti secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 1 della legge 
citata); 
 
PRESO ATTO CHE la suindicata Cooperativa disponibile si è resa disponibile all’esecuzione del 
servizio, alle condizioni richieste dalla Stazione Appaltante per l’importo di euro 75.000,00 oltre iva 
di legge); 
 
DATO ATTO CHE: 
- il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata;  
-  per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si 
fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs  
50/2016; 
 
RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, l’Ing. 
Norberto Borzacca Dirigente del Servizio Igiene Urbana;  
 
DATO ATTO CHE: 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
-  di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 120/2020, e 
successive modificazioni e/o integrazioni, del servizio di integrazione all’attività di spazzamento sul 
territorio comunale per i mesi di ottobre e novembre a Foglia del Tè Coop. Sociale a r.l. (C.F. 
91009440453 e P.I. 00615520459), per l’importo di euro 75.000,00, oltre iva di legge.  
 
 
 
                                                                                                             Il Direttore Generale 
                                                                                                                Avv. Lucia Venuti 
 


